
 



1 
 

Činnost klubu v roce 2010 

Datum Událost – název akce Účast 

25. ledna 2010 
Založeno občanské sdružení 19. prapor 

Stráže obrany státu Břeclav 
5 

Popis: Dne 25. ledna 2010 byl oficiálně založen náš vojensko-historický klub  
19. prapor Stráže obrany státu Břeclav o.s. Předsedou sdružení se stal  

Bc. Martin Žižlavský, pokladníkem Pavel Bartoš a revizorem Jindřich Jeřábek 

Jména účastníků: Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jindřich Jeřábek, Pavel Bartoš, Michal Šefara 

 

25. února 2010 Spolupráce s KVH MO-S 21 o.s.  

Navázali jsme spolupráci s občanským sdružením KVH MO-S 21 – Družstvo Stráže obrany státu 
(Hlučín). Toto sdružení, s předsedou Josefem Čurajem v čele, spravuje a renovuje pěchotní srub 

MO-S 21 „U Jaroše“ 

 
Společná fotografie z bojové ukázky Slavonice 2010 

 

5. března 2010 
Změna názvu klubu na 19. prapor Stráže 

obrany státu Hodonín o.s. 

 

Změnili jsme název našeho klubu podle oficiálního sídla velitelství 19. praporu SOS v Hodoníně. 

  



2 
 

10. dubna 2010 Odhalení sochy Dr. Edvarda Beneše Brno 4 

Zúčastnili jsme se slavnostního odhalení sochy 2. československého prezidenta Dr. Edvarda Beneše 
před právnickou fakultou Masarykovy univerzity v Brně. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 

 

13. dubna 2010 Osvobození obcí Tvrdonice a Hrušky 4 

Účastnili jsme se oslav osvobození obce Tvrdonice, kde jsme drželi čestnou stráž  
při kladení věnců. Děkujeme za pozvání starosty Zdeňka Tesaříka.  

Následně jsme navštívili obec Hrušky, kde jsme rovněž uctili památku padlých. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jindřich Jeřábek, Michal Švirga 

  



3 
 

23. dubna 2010 Křepice - 65. výročí osvobození 3 

Zúčastnili jsme se setkání občanů k 65. výročí konečného útoku 2. ukrajinského frontu  
k osvobození Brna. Akce pořádané starostou obce Křepice se účastnili i zástupci ČSOL a ČSBS. 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 

16. května 2010 Rozšíření členské základny  

Dne 16. května 2010 byla naše členská základna rozšířena o tři řádné a jednoho čestného člena. 
Novými členy se stali Jan Hlavenka, Miroslav Kostka a Vítězslav Skoček, čestným členem  

Tomáš Ščuka. Na vlastní žádost ukončil svou činnost v klubu Michal Šefara. 

 

23. května 2010 
Výstava v Brumovicích – 65. výročí 

osvobození obce 
7 

Dne 23.května 2010 jsme se zúčastnili slavnostního ukončení výstavy konané v Brumovicích u 
příležitosti 65.výročí osvobození obce. Výstavu pořádal Lukáš Lexa společně s Klubem přátel Dr. Jana 

Herbena a historie obce, zastoupeným Ing. Josefem Šedivým. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek,  

Jan Hlavenka, Miroslav Kostka, Vítězslav Skoček 



4 
 

12. června 2010 
Vlkošské dny vojenských tradic 2010 – 

Uloupená hranice 
5 

Zúčastnili jsme se Vlkošských dnů Vojenských tradic 2010 a bojové ukázky s názvem "Uloupená 
Hranice“, pořádané muzeem Generála Sergěje Jana Ingra ve Vlkoši. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Miroslav Kostka, Lukáš Lexa 

 

26. června 2010 Opevněná hranice – MO-S 21 3 

Podpořili jsme svou účastí bojovou ukázku s názvem Opevněná hranice, pořádanou  
našimi kolegy z MO-S 21 „U Jaroše“, kde byla zároveň slavnostně odhalena plně funkční  

kopie hraniční závory IPPEN, kolegům udělujeme pochvalu za jejich úsilí a  
odvedenou práci jak na bunkru tak i na kopii závory!! 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 



5 
 

12. července 2010 Rozšíření členské základny  

Na schůzi klubu byla naše členská základna rozšířena o jednoho řádného člena – Lukáše Lexu 

29. července 2010 Letní cvičení 5 

Uskutečnili jsme letní vojenské cvičení u Boží muky stojící u cesty Valtice - Katzelsdorf 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Lukáš Lexa 

6.-8. srpna 2010 Bojová ukázka Slavonice 2010 5 

Zúčastnili jsme se bojové ukázky v pevnostním areálu ve Slavonicích. Rovněž jsme účinkovali 
v pátečním předtáčení scén do dokumentu o fiktivních bojích na hranici  v roce 1938. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Lukáš Lexa 



6 
 

11. září 2010 Lanžhot - 100. výročí narození A. Bartoše 4 

Spolupořádali jsme vzpomínkovou akci ke 100.výročí narození pana Antonína Bartoše,  
významné osobnosti  druhého a třetího odboje, člena paradesantní skupiny Clay-Eva  
a poslance parlamentu ČSR, která se konala v Lanžhotě na hřbitově, u rodného domu  

Bartošů a zakončena byla výstavou v sále restaurace Podlužan. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Lukáš Lexa, Jan Hlavenka 

 

9. října 2010 Podzimní cvičení Pálava 1938 5 

Proběhlo společné podzimní cvičení KVH 19. prapor SOS Hodonín a KVH 43 p.pl. Brno, 
 absolvovali jsme 20 kilometrový pochod v plné polní z Popic přes pálavské vrchy 

 (Popice-Strachotín-Dolní Věstonice-Dívčí hrádek-Vyhlídka u vysílače-Sirotčí hrádek- 
Klentnice-Mikulov) do Mikulova, kde jsme cvičení zakončili střelbami na střelnici. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jindřich Jeřábek, Lukáš Lexa, Jan Hlavenka 



7 
 

15. října 2010 Odhalení busty TGM – Nemocnice Hodonín 4 

Zúčastnili jsme se slavnostního odhalení busty 1. československého prezidenta Tomáše Garrigua 
Masaryka v areálu nemocnice TGM Hodonín. Celou akci připravil ředitel hodonínské nemocnice 

Ing. Antonín Tesařík ku příležitosti vyvrcholení oslav 160. narozenin T.G. Masaryka. Akce proběhla  
za účasti hejtmana Jihomoravského kraje a předsedy Asociace krajů ČR Mgr. Michala 

Haška, místopředsedy ČSSD Škromacha, krajského zastupitele a místopředsedy KDU-ČSL 
Ing. Stanislava Juránka a v neposlední řadě starostky města Hodonín Ing.arch. Mileny Grauové. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Pavel Bartoš, Lukáš Lexa 

 

24. října 2010 Natáčení dokumentu o Finanční stráži 4 

Svou účastí jsme pomohli při natáčení dokumentu o finanční stráži, které probíhalo u kopie 
hraniční závory IPPEN a v okolí pěchotního srubu MO-S 21 "U Jaroše", účinkovali 

jsme společně s kolegy z KVH MO-S 21 - Družstvo Stráže obrany státu (Hlučín). 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Lukáš Lexa, Jan Hlavenka 



8 
 

26. řijna 2010 Premiéra dokumentu „Nahodilá armáda“ 1 

Zúčastnili jsme se slavnostní premiéry amerického dokumentu o československých  
legionářích v Rusku v brněnském kině SCALA, akce se osobně zúčastnil sám tvůrce  

dokumentu Bruce Bendinger a mnoho představitelů ČSOL a ČOS. K akci byla  
přichystána i tématická výstava, kterou zajistili naši kolegové z KVH 43.p.pl. Brno. 

 
Martin Žižlavský 

 

27. října 2010 Lanžhot - 92. výročí vzniku ČSR 2 

Pietní akt k 92. výročí vzniku československé republiky - u pomníku 
T.G.Masaryka u lanžhotské školy TGM, akce se zúčastnili starosta Lanžhota 

pan František Hrnčíř a místostarosta Lanžhota pan Josef Bartoš. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka 



9 
 

27. října 2010 Hodonín - 92. výročí vzniku ČSR 4 

Zajistili jsme čestnou stráž na pietním aktu, konaném u příležitosti 92. výročí vzniku ČSR v Hodoníně. 
Po kladení věnců a přednesu projevů následoval lampionový průvod městem a závěrečný ohňostroj.  

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jindřich Jeřábek, Lukáš Lexa 

 

6. listopadu 2010 Svatba Michala Švirgy a Jitky Kropáčové 5 

Proběhla svatba našeho kolegy Michala Švirgy a Jitky Kropáčové v břeclavské synagoze, za náš klub 
se zúčastnilo 5 členů, kteří stáli špalírem u vchodu synagogy a vzdali tak čest novomanželům. 

 
Petr Trčka, Jindřich Jeřábek, Lukáš Lexa, Jan Hlavenka, Pavel Bartoš 

 

11. listopadu 2010 Pietní akt ke dni válečných veteránů Břeclav 1 

V zastoupení jednoho člena jsme se spolu s představiteli ČSOL - Břeclav a ČSBS Břeclav  
účastnili pietního aktu ke dni veteránů v Břeclavi u pomníku na základní škole Dukelská. 

Martin Žižlavský 



10 
 

14. listopadu 2010 Stará Břeclav – Svatomartinské hody 3 

V krásný nedělní den se konaly ve Staré Břeclavě Svatomartinské hody, na které jsme se moc těšili a 
jen čekali, až nás pustí na zaslouženou vycházku. Starobřeclavským 1.stárkem je zrovna náš kolega a 
kamarád Martin Žižlavský a to se ví, že na hodech jsme prostě nemohli chybět a poctili jsme ho naší 
návštěvou. Přišli jsme mu zazpívat našu vojensků pěsničku, zatančit si s hezkými a krásně oděnými 

děvčaty v místním kroji a taky i něco popít. Krásný to byl večer, na který budeme dlouho vzpomínat. 

 
Petr Trčka, Jindřich Jeřábek, Pavel Bartoš 

 

17. listopadu 2010 Den boje za svobodu a demokracii 1 

V den svátku boje za svobodu a demokracii jsme spolu s představiteli ČSOL – jednota Břeclav, 
ČSBS Břeclav, představiteli města Břeclavi, zástupci dalších břeclavských organizací a 
v neposlední řadě občany města společně uctili položením květin a zapálením svíček 

památku obětí totalitních režimů u pomníku na Zámeckém náměstí v Břeclavi. 

 
Martin Žižlavský 



11 
 

11.-12. prosince 2010 Zimní cvičení - Lanžhot 6 

Společně s členy KVH 43. pěší pluk Brno jsme uskutečnili zimní vojenské cvičení.  
Po cvičení pořadovek a úkonů se zbraní v sále restaurace Podlužan, jsme vyrazili do terénu 

 a vyzkoušeli si využití rojnice v boji. Následně jsme se vydali na pochod k zámečku Pohansko.  
Po návratu do Lanžhota jsme si udělali zastávku ve sklepě u Švirgů a večer jsme přespali  

v Podlužanu. Druhý den ráno jsme cvičení zakončili na střelnici v Břeclavi – Poštorné. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jindřich Jeřábek, Pavel Bartoš, Lukáš Lexa, Jan Hlavenka 

 

17. prosince 2010 Rozšíření členské základny  

Na výroční schůzi jsme rozšířili naši členskou základnu o 2 řádné a jednoho  
čestného člena. Novými členy se stali Tomáš Báborský a Vratislav Tuček a  

čestným členem se stal četař v záloze pan Josef Červenka. 

  



12 
 

Činnost klubu za rok 2011 

4. února 2011 Valná hromada 9 

Proběhla valná hromada občanského sdružení. Předsedou byl zvolen Bc. Martin Žižlavský; 
místopředsedou Lukáš Lexa; pokladníkem Pavel Bartoš a revizorem Jindřich Jeřábek.  

Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Jan Hlavenka,  
Miroslav Kostka, Tomáš Báborský, Vratislav Tuček 

 

7. března 2011 161. narozeniny TGM - Hodonín 5 

Zúčastnili jsme se oslav 161. výročí narození 1. československého prezidenta T.G.Masaryka v jeho 
rodišti Hodoníně.  

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

9. března 2011 100. narozeniny pana Červenky  

Ve středu 9. března 2011 oslavil své 100. narozeniny náš čestný člen, pan Josef Červenka,  
rodák z Břeclavi, významný typograf, grafik a fotograf, ale také bývalý četař v záloze 10. pěšího 

 pluku Břeclav a příslušník hodonínského praporu Stráže obrany státu v roce 1938. Darovali jsme 
 mu pamětní plaketu odznaku Stráže obrany státu a dekret Čestného členství v našem klubu 

 



13 
 

11. dubna 2011 66. výročí osvobození Lanžhota 2 

Uctili jsme památku osvoboditelů ve městě Lanžhot 

 
Petr Trčka, Jindřich Jeřábek 

 

12. dubna 2011 66. výročí osvobození Kostic 3 

Zúčastnili jsme se oslav osvobození obce Kostice 

 
Martin Žižlavský, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka 



14 
 

12. dubna 2011 66. výročí osvobození Hodonína 5 

Svou účastí jsme podpořili oslavy 66. výročí osvobození města Hodonín, pietní akt spolu  
s pravoslavnou bohoslužbou se konal na hodonínském hřbitově. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

13. dubna 2011 66. výročí osvobození Týnce 2 

Zúčastnili jsme se oslav osvobození v obci Týnec. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka 



15 
 

14. dubna 2011 66. výročí popravy odbojářů u Kyjova 1 

Zástupce našeho klubu se zúčastnil pietního aktu k 66. výročí tragédie na Kameňáku (Moravany) u 
Kyjova, kde občané uctili památku zabitých odbojářů ze skupiny VELA, kterou na tzv. Kameňáku  

u Moravan 14.4.1945 odhalilo a popravilo před zraky bližních gestapo. 

 
Martin Žižlavský 

 

16. dubna 2011 Jarní šlapka – Velké Pavlovice 8 

Společně s kolegy z KVH 43.pěší pluk Brno jsme uspořádali v rámci jarního otevření cyklostezek 
Jihomoravského regionu s názvem „Jarní šlapka“ u rozhledny Slunečná, nad městem  
Velké Pavlovice ukázku vojenského ležení, výstroje, uniforem, zbraní a také techniky. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Jan Hlavenka,  

Miroslav Kostka, Tomáš Báborský, Vratislav Tuček 



16 
 

21. května 2011 73. výročí květnové mobilizace 5 

Proběhlo cvičení k 73. výročí květnové mobilisace ve Valticích u boží muky  
u hranic při cestě do Katzelsdorfu 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

29. května 2011 Dětský den - Šakvice 5 

Zúčastnili jsme se dětského dne v Šakvicích, který se konal za Šakvicemi na fotbalovém hřišti. 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



17 
 

11. června 2011 Národní soutěž modelářů - Hodonín 6 

Spolu s našimi kolegy z KVH NAPA jsme ukázkou dobových vojenských táborů a  
několika bojovými ukázkami z období 1938 (Mnichov), 1939-1945 (okupace) a  
1945 (osvobození), zpestřili program Národní soutěže modelářů v Hodoníně. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jan Hlavenka, Miroslav Kostka, Tomáš Báborský 

 

21. června 2011 20. výročí založení Policie ČR v Hodoníně 3 

Policejní oddělení v Hodoníně oslavilo 20. výročí založení Policie ČR z roku 1991 slavnostním 
shromážděním. Náš klub celou akci zpestřil historickou jednotkou čestné stráže. 

 
Martin Žižlavský, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka 



18 
 

21. června 2011 Kounicovy koleje – Obrana národa 3 

Připomínka 69. výročí popravy důstojníku Čs. armády z Obrany národa v Brně na Kounicových kolejích, 
akci pořádala ČSOL a ČSBS. Akce se účastnili i naši kolegové z KVH 43. pěší pluk Brno. 

 
Martin Žižlavský, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka 

 

24. června 2011 Den s policií - Hodonín 4 

Náš klub podpořil svou účastí akci Policejního oddělení Hodonín s názvem Den s Policií, který se konal 
k příležitosti oslav 20. výročí založení Policie České republiky. Prezentovali jsme se ukázkou dobového 

vojenského tábora s výstavou zbraní a výstroje čs. armády a příslušníků Stráže obrany státu. 

 
Martin Žižlavský, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



19 
 

25. června 2011 Benefiční fotbalové utkání 2 

Členové našeho klubu podpořili benefiční zápas mezi Bolkovou jedenáctkou a válečnými  
veterány (ČSOL), který se hrál na hřišti MSK v Břeclavi. Utkání zahájila válečná veteránka  

a nositelka Řádu Bíleho lva plukovnice ve výslužbě paní Marie Ljalková - Lastovecká. 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš 

 

28. června 2011 Vstup do Československé obce legionářské 6 

Značná část členů našeho klubu vstoupila do Československé obce legionářské – jednota Valtice. 
Následně byl ustaven přípravný výbor pro obnovu okresní jednoty ČSOL Hodonín.  

Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský, Vratislav Tuček 

 

12.-13. července 2011 Výlet po těžkém opevnění na Náchodsku 3 

Vyjeli jsme na výlet po muzejích československého těžkého opevnění v oblasti Náchoda,  
navštívili jsme objekty Lom, Březinka, Dobrošov a Voda. Musíme pochválit činnost kolegů  

z KVH Náchod, kteří díky svému velkému úsilí dotáhli muzea do současné podoby. 

 
Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský 



20 
 

6. srpna 2011 Bojová ukázka Slavonice 2011 3 

Náš klub se zúčastnil tradiční bojové ukázky z období roku 1938 ve Slavonicích,  
kde se bojovalo v areálu muzea Jirky Duchoně o československé opevnění. 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Tomáš Báborský 

 

27. srpna 2011 Tankový den – VTM Lešany 7 

Naše jednotka podpořila svojí účastí Tankový den v Lešanech, dostali jsme stanoviště u nově 
převezeného bunkru vzor 36. Divákům jsme ukazovali vojenský tábor a pořadová cvičení.  

Akce se zúčastnilo více než čtyřicet tisíc diváků. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, 

Petr Trčka, Tomáš Báborský, Vratislav Tuček 



21 
 

3. září 2011 Opevněná hranice II.  5 

Zúčastnili jsme se bojové ukázky s názvem Opevněná hranice II., kterou pořádali naši kolegové  
z KVH MO-S 21 - Družstvo Stráže obrany státu, akce se konala na jejich pěchotním srubu MO-S 21 

u Darkovic. Na akci přišlo na 500 diváků. Před samotnou ukázkou boje zde byla i dobová módní 
přehlídka ze třicátých let, dále zde byla představena nově zhotovená replika hraničního sloupu 
 z První československé republiky, která tak doplnila loni zhotovenou repliku hraniční závory. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský 

 

14. září 2011 74. výročí úmrtí TGM 5 

Pietním aktem jsme uctili památku našeho prvního prezidenta  
Tomáše Garrigua Masaryka, v jeho rodišti Hodoníně. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



22 
 

28. září 2011 Kounicovy koleje – Den české státnosti 5 

V Den české státnosti jsme si pietním aktem, konaném v brněnských Kounicových kolejích, 
připomenuli 70. výročí vyhlášení prvního stanného práva nad Protektorátem Čechy a Morava, 

spojeného s hromadnými popravami na Kounicových kolejích, dále jsme si touto  
vzpomínkovou akcí připomenuli 97. výročí vzniku České družiny v roce 1914 v Rusku.  

Pietního aktu se také účastnili naši kolegové z KVH 43. pěší pluk Brno. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

12. října 2011 Zborovský závod branné zdatnosti 2 

Podpořili jsme svojí účastí a malou tematickou výstavkou akci Československé obce legionářské 
 s názvem Zborovský závod branné zdatnosti "O pohár Moravy", která se konala  

ve Valticích v prostoru bývalé roty pohraniční stráže "Na Celňáku". 

 
Martin Žižlavský, Tomáš Báborský 



23 
 

15. října 2011 2. ročník podzimního cvičení – Pálava 2011 7 

Spolu s kolegy z KVH 43. pěší pluk Brno, jsme úspěšně absolvovali již druhý ročník 
dvacetikilometrového pochodu z Popic přes pálavské vrchy do Mikulova,  

kde jsme opět cvičení zakončili střelbami na střelnici. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Báborský 

 

27. října 2011 93. výročí vzniku Československa - Hodonín 5 

Zúčastnili jsme se oslav 93. výročí vzniku samostatného Československa ve městě Hodonín.  
Po samotném pietním aktu se u pomníku TGM seřadil lampionový průvod, který prošel  

po Národní třídě až na náměstí TGM, kde celá akce vyvrcholila ohňostrojem. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



24 
 

28. října 2011 Znovuodhalení pamětní desky - Prštice 4 

V den 93. výročí vzniku Československa jsme se spolu s kolegy z KVH 43. pěší pluk Brno zúčastnili 
znovuodhalení pamětní desky ruského legionáře Václava Pokorného v obci Prštice u Brna. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

11. listopadu 2011 Den válečných veteránů - Boleradice 2 

Ke Dni válečných veteránů jsme uspořádali výstavku a přednášku pro děti základní školy v Boleradicích. 
V 11:00 byla slavnostně vysazena pamětní Lípa republiky. Následně jsme společně se starostou obce a 

zástupci ČSOL uctili památku padlých občanů Boleradic u pomníku padlých v první světové válce. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa 



25 
 

10. prosince 2011 Střelecké závody ČSOL - Brno 3 

Zúčastnili jsme se závodů ve střelbě z velkorážní pistole o pohár předsedy ČSOL, MUDr. Pavla 
Budínského, které pořádala Jihomoravská krajská jednota ČSOL. Akce probíhala od sobotního rána 

v prostorách brněnské střelnice Trigger Service. Celkem se účastnilo 22 družstev po 3 členech, z toho 
jedno družstvo tvořili naši kolegové z KVH 43. pěší pluk Brno. Celou akci zaštiťoval brigádní generál 

ve výslužbě Alexander Beer, který po vyhodnocení předal vítězům ceny a diplomy. 

 
Martin Žižlavský, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský 

 

20. prosince 2011 Výroční schůze 7 

Na výroční schůzi jsme zhodnotili činnost klubu, překontrolovali výstroj a výzbroj členů,  
také jsme probrali další směřování rozvoje historických jednotek klubu, projednali jsme téma  
shánění sponzorů a v neposlední řadě jsme pohovořili o aktivitě členů našeho klubu v ČSOL,  

především o obnovení okresní jednoty Čs. obce legionářské v Hodoníně. 

Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Báborský 



26 
 

Činnost klubu v roce 2012 

18. února 2012 Fašaňk se zabijačkou - Rohatec 2 

Na pozvání rohatecké chasy, zastoupené Martinem Mlýnkem, jsme se zúčastnili Fašaňku se zabijačkou. 
Svou účastí v uniformách jsme podpořili průvod masek Rohatcem.  

Děkujeme chase za přátelské přijetí na akci a příští rok se opět rádi zúčastníme. 

 
Lukáš Lexa, Tomáš Báborský 

 

24. února 2012 Valná hromada 7 

Dne 24. února jsme se sešli na valné hromadě pro rok 2012. Členové odhlasovali setrvání  
stávajícího vedení klubu. Byly projednány klubové finance a kalendář akcí pro rok 2012.  

Na vlastní žádost, z důvodu nedostatku času, ukončil své působení v klubu Vratislav Tuček. 

Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek,  
Jan Hlavenka, Tomáš Báborský, Vratislav Tuček 

  



27 
 

7. března 2012 162. výročí narození TGM - Hodonín 4 

V odpoledních hodinách se uskutečnilo vzpomínkové setkání u příležitosti 162. výročí narození 
Tomáše G. Masaryka v jeho rodišti, Hodoníně. Po přednesu projevů se přistoupilo  

ke kladení věnců a na závěr zazněla hymna Československé republiky. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský 

 

9. března 2012 101. narozeniny pana Červenky 4 

V pátek 9. března odpoledne jsme navštívili pana Červenku, bývalého četaře v záloze a příslušníka  
19. praporu Stráže obrany státu, a poblahopřáli mu k narozeninám. Poté jsme vyslechli spoustu 
zajímavých vzpomínek a historek, které nám dotvořily obraz vojenské služby za První republiky. 

Děkujeme za ochotu se podělit o své zážitky a odpovědi na naše dotazy.  

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský 



28 
 

10. března 2012 Memoriál Amose Pokorného - Hustopeče 2 

Členové našeho klubu se zúčastnili Memoriálu Amose Pokorného, turnaje v šachu pro členy ČSOL, 
válečné veterány II. světové války a potomky čs. legionářů a válečných veteránů II. světové války. 

 
Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 

 

24-25. března 2012 Natáčení pro ČT – Lešany, Ml. Boleslav 6 

Podíleli jsme se na natáčení filmu "Den po Mnichovu" z cyklu hraných dokumentů režiséra Roberta 
Sedláčka pro Českou televizi se souhrnným názvem "České století". Natáčení probíhalo v sobotu v 

areálu VTM Lešany a v neděli v prostorách střední průmyslové školy v Mladé Boleslavi. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek,  

Petr Trčka, Tomáš Báborský 



29 
 

12. dubna 2012 Oslavy 67. výročí osvobození Hodonína 4 

Svou účastí jsme podpořili pietní akt k 67. výročí osvobození města Hodonína, který se konal na 
hodonínském hřbitově u pomníků padlých. Zajistili jsme čestnou stráž a kladení věnců. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

12. dubna 2012 67. výročí osvobození Týnce 4 

Ve večerních hodinách jsme zajistili čestnou stráž na vzpomínkové akci v Týnci. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



30 
 

17. dubna 2012 Pietní akt k 67. výročí osvobození Břeclavi 2 

V rámci oslav osvobození ve městě Břeclav jsme položili věnce za Československou obec legionářskou. 

 
Martin Žižlavský, Jindřich Jeřábek 

 

25. dubna 2012 Přednáška – DDM Strážnice 1 

Uspořádali jsme odpolední přednášku s výstavkou výstroje a výzbroje prvorepublikové armády pro 
členy kroužku Plastikového modelářství při Domu dětí a mládeže ve Strážnici. 

 
Lukáš Lexa 



31 
 

3. května 2012 Regionálna spomienková slávnosť na Bradle 3 

V předvečer 93. výročí tragické smrti gen. Milana Rastislava Štefánika jsme čestnou stráží dotvořili 
pietní akt v jeho rodných Košariskách u památníku ve dvoře rodného domu a na Bradle 

 
Martin Žižlavský, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka 

 

4. května 2012 93. výročí úmrtí M. R. Štefánika 3 

Na bratislavském náměstí Milana Rastislava Štefánika jsme se u pomníku M. R. Štefánika 
 a u pomníku ČS legií zúčastnili pietního aktu v den 93. výročí jeho tragické smrti. 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 



32 
 

2. června 2012 Den dětí - Nemocnice TGM Hodonín 5 

Na akci Den dětí v hodonínské nemocnici TGM jsme vytvořili dobový vojenský tábor.  
Při této příležitosti se taktéž prezentoval projekt ministerstva obrany LEGIE 100.  

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

14. června 2012 Přijetí nového člena  

Oficiálně se naším členem stal Tomáš Hradil, bývalý člen KVH MO-S 21 

 

21. června 2012 Kounicovy koleje – pietní akt 4 

Jako již tradičně se i letos konal pietní akt v Kounicových kolejích. Letos ku příležitosti 70. výročí 
zahájení poprav, kdy byli popraveni přední českoslovenští důstojníci, vlastenci a odbojáři. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Tomáš Báborský, Tomáš Hradil 



33 
 

22. června 2012 Den s policií – Hodonín 4 

Již podruhé jsme se zúčastnili akce pořádané Policií ČR. Pro děti jsme vytvořili ukázku dobového 
tábora s výstavkou zbraní a výstroje. Výstavku jsme doprovodili fundovaným výkladem. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Tomáš Báborský, Tomáš Hradil 

 

7. července 2012 Bojová ukázka Zborov – pevnost Josefov 2 

Zástupci našeho klubu se v legionářských uniformách podíleli na vzpomínkové akci k 95. výročí 
 bitvy u Zborova. Součástí akce nebyla jen bojová ukázka, ale také pietní akt. 

 
Martin Žižlavský, Tomáš Báborský 



34 
 

14. července 2012 Znovuodhalení pomníku Vranovice - Kelčice 2 

V obci Vranovice-Kelčice jsme naší účastí podpořili tamní slavnosti, při kterých byl znovuodhalen 
pomník padlých v 1. světové válce. Akce se zúčastnili také kolegové z KVH IR8. 

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš 

 

21. července 2012 132. výročí narození M. R. Štefánika 4 

Naše jednotka čestné stráže se účastnila oslav 132. výročí narození Dr. gen. M. R. Štefánika v jeho 
rodném domě v Košariskách. Při této příležitosti se uskutečnil slavnostní podpis memoranda o 
vzájemné spolupráci tří organizací (ČSOL, Spoločnosť M.R. Štefánika a Nadácia M.R. Štefánika).  

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Tomáš Báborský 



35 
 

23. července 2012 Lehký kulomet ZB vz.26  

Do výzbroje naší jednotky přibyl funkční lehký kulomet ZB vz.26, střílející akustickými nábojkami  
(.308 Win). Kulomet byl trvale upraven pro divadelní účely na základě udělení vyjímky od Policie ČR. 

 
 

4. srpna 2012 Bojová ukázka – Slavonice 2012 6 

Náš klub se opět zúčastnil tradiční bojové ukázky z období roku 1938 ve Slavonicích, kde se bojovalo v 
areálu muzea Jirky Duchoně o ČS opevnění. Akce se zúčastnili také naši kolegové z KVH 43. p. pl. Brno. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Báborský, Tomáš Hradil 



36 
 

9. srpna 2012 Dobový vojenský tábor – Skanzen Strážnice 4 

Ve čtvrtek v dopoledních hodinách jsme v Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy ve Strážnici uspořádali 
pro návštěvníky ukázku vojenského polního ležení československé armády z období třicátých let. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Petr Trčka 

 

11. srpna 2012 Bojová ukázka Mladějov – Blossdorf 1915 3 

Zúčastnili jsme se, ve stejnokrojích československých legionářů v Rusku, bojové ukázky na téma 
 první světové války s názvem Blossdorf 1915, která se konala v areálu Muzea úzkorozchodné 

železnice poblíž obce Mladějov. Akce se účastnili rovněž kolegové z KVH 43. pěší pluk Brno 
 a kolegové z Klubu přátel pplk. Karla Vašátky 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš 



37 
 

18. srpna 2012 Bojová ukázka Králíky – Cihelna 2012 3 

Zúčastnili jsme se tradiční bojové ukázky s názvem Den sil podpory AČR - Cihelna 2012,  
která se konala v areálu pevnostního muzea u města Králíky na severu Moravy. 

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Tomáš Báborský 

 

6. září 2012 Pietní akt Bartoš - Lanžhot 3 

Ve čtvrtek 6. září odpoledne se konala vzpomínková akce na lanžhotském hřbitově.  
Stáli jsme čestnou stráž u pomníků odbojářských rodin Bartošů, Darmovzalů a Bystřických.  

Při této příležitosti promluvil br. Němeček z Českého svazu bojovníků za svobodu. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek 



38 
 

14. září 2012 Pietní akt k 75. výročí úmrtí TGM - Hodonín 5 

V den 14. září se nám dostalo cti stát stráž u pomníku TGM v Hodoníně při pietním aktu, který se konal 
ku příležitosti 75. výročí úmrtí Tomáše G. Masaryka. Tuto stráž jsme obohatili originálním praporem 

ČSOL v Hodoníně, který nám k této příležitosti zapůjčilo Masarykovo muzeum v Hodoníně. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský 

 

29. září 2012 Hlohovec – Svatba M. Žižlavského a D. Kurkové 7 

Dne 29. září jsme přijali pozvání do malebné jihomoravské obce Hlohovec, kde se konala svatba 
našeho milého kamaráda, kolegy a svědomitého předsedy Martina Žižlavského s jeho vyvolenou 

slečnou Dagmar Kurkovou. V tento významný den jsme v uniformách dohlédli na poklidný průběh 
svatby. Novomanželům jsme vzdali hold vytvořením slavobrány - špalíru. 

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Hradil 



39 
 

13. října 2012 Pálava – 3. ročník podzimního cvičení 7 

V sobotu 13. října 2012 jsme podnikli již třetí ročník podzimního vojenského cvičení - přechodu Pálavy 
1938. Letošní účast byla hojná a cvičení jsme zakončili střelbami na střelnici v Mikulově. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Tomáš Báborský, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Hradil 

 

24. října 2012 Kuželov – Přednáška pro ZŠ 2 

Na pozvání ředitele Základní školy v Kuželově jsme uspořádali besedu a přednášku na téma 
Československé legie a vznik ČSR. Žáci si také mohli prohlédnout a osahat historické artefakty. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa 



40 
 

 

24. října 2012 Miroslav – Výročí vzniku ČSR 2 

Ve večerních hodinách se ve městě Miroslav u Znojma sešli občané města u tamní školy, aby si 
s předstihem připomněli 94. výročí vzniku samostatného československého státu v roce 1918. Akci 

jsme spolu s kolegy z KVH 43. pěší pluk Brno zpestřili čestnou stráží praporu v dobových uniformách. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa 

 

26. října 2012 Strážnice – Výročí vzniku ČSR 1 

V pátečních odpoledních hodinách proběhlo položení věnců u sochy TGM ve Strážnici u příležitosti 94. 
výročí vzniku ČSR. Náš člen vytvořil čestnou stráž sokolského praporu s originální žerdí. 

 
Lukáš Lexa 



41 
 

 

28. října 2012 Hodonín – výročí vzniku ČSR 6 

Ve sváteční podvečer jsme důstojně oslavili 94. výročí vzniku samostatného československého státu 
v Hodoníně. Akce započala u sochy T. G. Masaryka, poté následoval lampionový průvod hodonínskou 

Národní třídou k radnici na náměstí TGM, kde byly oslavy završeny mohutným ohňostrojem. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský, Petr Trčka 

 

9. listopadu 2012 Hodonín – Den válečných veteránů 1 

V páteční odpoledne jsme trochu s předstihem uctili památku padlých, zemřelých i přeživších 
válečných veteránů na hřbitově v Hodoníně. Pietní akt pořádal Klub vojenských důchodců Hodonín. 

Projevy přednesli zástupci města a Krajského vojenského velitelství. 

 
Lukáš Lexa 



42 
 

13. listopadu 2012 Lužice – Růže pro válečné veterány 4 

V úterý večer jsme se zúčastnili koncertu, který uspořádala Československá obec legionářská 
 ke dni válečných veteránů v budově ZŠ v Lužicích. Společně s námi vytvořili doprovodný  

program také kolegové z KVH 43. pěší pluk Brno. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 

 

24. listopadu 2012 Brno – Střelecké závody ČSOL 3 

Tří členné družstvo naší jednoty se dne 24. listopadu zúčastnilo střeleckých závodů „Pohár předsedy 
Československé obce legionářské“. Naše družstvo se umístilo na šestém místě se 748 body. Navíc 

bratr Bartoš se umístil na druhém místě v kategorii jednotlivci s celkovým počtem 280 bodů. 

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 



43 
 

7. prosince 2012 Udílení vyznamenání policistům Hodonínska 3 

Naše jednotka čestné stráže se státním vlajkou se zúčastnila, ve stejnokrojích našich legionářů, 
slavnostního předávání vyznamenání za zásluhy a velmi dobré služební výkony policistům Hodonínska 

na hodonínské radnici. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek 

  



44 
 

Činnost klubu v roce 2013 

13. ledna 2013 Vernisáž výstavy Život za První republiky  6 

Slavnostně jsme zahájili výstavu o prvorepublikovém Československu, která se koná v Městském 
muzeu ve Strážnici. Součástí vernisáže byla přehlídka dobové módy a uniforem.  

Návštěvnost dosáhla nadprůměrných počtů a muzeum doslova praskalo ve švech.  

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 

 

29. ledna 2013 Strážnice – doprovodný program DO 1 

Zajistili jsme doprovodný program při okresním kole Dějepisné olympiády, které se konalo na 
Purkyňově gymnáziu ve Strážnici. Náplní byla komentovaná prohlídka výstavy Život za První republiky. 

 
Lukáš Lexa 



45 
 

5. března 2013 Oslavy 163. výročí narození TGM – Strážnice 4 

V úterních odpoledních hodinách jsme spolu s T. J. Sokol Strážnice uspořádali pietní shromáždění k 
uctění památky prvního čs. prezidenta TGM u příležitosti 163. výročí jeho narození. Po pietním aktu 
následovala vernisáž výstavy TGM a armáda ve sklepních prostorách Městského muzea ve Strážnici. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka 

 

7. března 2013 163. výročí narození TGM – Hodonín 5 

V den 163. výročí narození prezidenta T. G. Masaryka se konaly oslavy i v jeho rodišti, Hodoníně. 
V odpoledních hodinách se u pomníku TGM sešla řada vážených hostů a občanů města Hodonína,  

aby si společně připomenuli jeho odkaz a uctili jeho památku. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



46 
 

9. března 2013 102. narozeniny pana J. Červenky 5 

V neděli 10. března odpoledne jsme byli poblahopřát našemu čestnému členovi,  
bývalému četaři v záloze, panu Josefu Červenkovi k jeho 102. narozeninám.  

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Jan Hlavenka 

 

15. března 2013 Pietní akt k 74. výročí okupace – Hodonín 3 

V památný den 15. března se sešli zástupci hodonínských organizací a občané města Hodonín,  
aby si společně připomenuli smutné výročí našich dějin, 15. březen 1939.  

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Tomáš Báborský 



47 
 

30. března 2013 Natáčení – České století – Praha 4 

Opět jsme se podíleli na natáčení cyklu hraných dokumentů režiséra Roberta Sedláčka pro Českou 
televizi se souhrnným názvem "České století". Tentokrát se jednalo o díl na téma návrat T. G. 

Masaryka do vlasti v roce 1918, kde jsme ztvárňovali československé legionáře. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek 

 

11. dubna 2013 Křest knihy – Voják Říše a svědomí – Hodonín 2 

Ve čtvrtečních odpoledních hodinách jsme se zúčastnili slavnostního křtu knihy hodonínského 
 autora Petra Grubera "Voják Říše a svědomí". Kmotry knihy se stali herec Milan Šimáček a 
 ředitelka SOkA Hodonín, Mgr. Galina Rucká. Poté následovala vernisáž výstavy "Hodonín 

protektorátní, Hodonín válečný" v prostorách hodonínského regionálního centra. 

 
Lukáš Lexa, Jindřich Jeřábek 



48 
 

12. dubna 2013 68. výročí osvobození města Hodonína 3 

Dne 12. dubna jsme na hodonínském hřbitově uctili památku padlých osvoboditelů naší vlasti z roku 
1945. Akce se kromě zástupců města, organizací jako ČSOL, ČSBS a dalších, zúčastnil také Andrej 

Jevgenjevič ŠARAŠKIN, GENERÁLNÍ KONZUL RUSKÉ FEDERACE V BRNĚ. Po pronesení proslovů 
následovala pravoslavná bohoslužba a po kladení věnců zazněly státní hymny (ČR a Ruské federace). 

 
Lukáš Lexa, Petr Trčka, Jan Hlavenka 

 

13. dubna 2013 68. výročí osvobození Týnce u Břeclavi 3 

V sobotních podvečerních hodinách jsme se zúčastnili tradičního pietního aktu  
tentokráte u příležitosti 68. výročí osvobození obce Týnec. 

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Tomáš Báborský 



49 
 

27. dubna 2013 Strážnický Korbáč 2013 5 

V sobotu 27. dubna jsme vytvořili ukázky dobových vojenských ležení (čs. armáda a ruské legie) na 
modelářské soutěžní výstavě Strážnický Korbáč 2013, která se konala v prostorách DDM Strážnice. 

Kromě modelů byla k vidění i výstavka dobových předmětů z druhé světové války, ze sbírky Vojty Bači. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Tomáš Báborský 

 

3. května 2013 94. výročí úmrtí M. R. Štefánika – Košariska 4 

V pátek 3. května v předvečer 94. výročí tragického úmrtí gen. Milana Rastislava Štefánika 
 jsme uctili jeho památku v jeho rodném domě ve slovenských Košariskách. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Báborský 



50 
 

20. května 2013 Pozvánka na IDET – Dobré ráno s ČT   2 

Spolu s kolegy z jednot ČsOL Valtice a Brno jsme v ranních hodinách v pořadu  
České televize - Dobré ráno (ČT2) prezentovali projekt Legie 100 a jeho  
připravovanou masovou prezentaci na vojenském veletrhu IDET v Brně. 

 
Martin Žižlavský, Petr Trčka 

 

22.-24. května 2013 Projekt LEGIE 100 na IDETu v Brně 5 

V rámci projektu LEGIE 100 jsme se podíleli na jeho prezentaci na brněnském výstavišti v době, kdy 
probíhal mezinárodní zbrojařský veletrh IDET. Největším poutačem pozornosti byla replika 

"legiovlaku", tedy ešalonu, ve kterých putovaly desetitisíce čs. legionářů Sibiří. Dalším lákadlem se 
staly kopie plukovních praporů (43. a 10. pěší pluk), které byly nedávno zhotoveny na popud ČSOL. 

 
Martin Žižlavský, Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



51 
 

1. června 2013 Sportovní den dětí – Lužice 6 

V sobotních dopoledních hodinách jsme v Lužicích vytvořili ukázku vojenského tábora 
 z první republiky s ukázkou dobových vojenských artefaktů na sportovním dni dětí v Lužicích.  

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Jindřich Jeřábek, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Báborský 

 

29. června – 5. 
července 2013 

Vzpomínková pouť – Francie 2013 1 

Aneb "Po stopách čs. legionářů ve Francii". Součástí pouti byl pietní akt v Darney  
ku příležitosti 95. výročí slavnostní přísahy čs. legionářů ve Francii. 

 
Lukáš Lexa 



52 
 

8. července 2013 Přijetí nového člena  

Většinou členů bylo odhlasováno, že se novým členem klubu stal Vlastimil Konečný. 

 

19. července 2013 Mlýnky – dětský letní tábor 1 

Ve slunečný páteční den, jsme navštívili dětský letní tábor na Mlýnkách (okr. Hodonín). Spolu s kolegy 
z KVH 43. p. pl. Brno jsme pro děti připravili ukázku dobového tábora, uniforem a výstroje. 

 
Lukáš Lexa 

 

21. července 2013 Košáriska – 133. výročí narození MRŠ 4 

21. července jsme se zúčastnili oslav 133. výročí narození M. R. Štefánika v Košariskách. 

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Petr Trčka, Tomáš Báborský 



53 
 

28. – 29. 
července 2013 

Natáčení pro ČT – seriál První republika 1 

V horkých letních dnech 28.-29.7.2013 proběhlo natáčení prvních záběrů do připravovaného seriálu 
České televize s názvem: "První republika". Konkrétně se natáčela bitva u Terronu, kde bojovali vojáci 

21. střeleckého pluku čs. legií ve Francii. 

 
Lukáš Lexa 

 

3. srpna 2013 Bojová ukázka Slavonice 2013 4 

I letos jsme se zúčastnili tradiční bojové ukázky ve slavonickém pevnostním muzeu. 

 
Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Báborský, Tomáš Hradil 



54 
 

 

10. srpna 2013 Mladějov 2013 – Blossdorf 1915 3 

Rovněž jsme se zúčastnili bojové ukázky v Mladějově.  

 
Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Tomáš Báborský 

 

11. srpna 2013 Vojenské odpoledne – Skanzen Strážnice 4 

Letos jsme navázali na loňský nultý ročník a uspořádali jsme v Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy  
ve Strážnici vojenské odpoledne. Kromě ukázek vojenského ležení lidé mohli zhlédnout také  
dynamickou ukázku na téma Neklidný rok 1938 a také folklorní pásmo na téma Odvedenci. 

 
Lukáš Lexa, Pavel Bartoš, Tomáš Báborský, Vlastimil Konečný 



55 
 

24. srpna 2013 Valná hromada 2013 6 

Nastalá situace v klubu se vyřešila volbou nových orgánů sdružení. Předsedou byl zvolen Lukáš Lexa, 
místopředsedou Tomáš Báborský, pokladníkem Martin Žižlavský a revizorem Pavel Bartoš. 

Lukáš Lexa, Tomáš Báborský, Martin Žižlavský, Pavel Bartoš, Jan Hlavenka, Jindřich Jeřábek 

 

5. září 2013 Lanžhot – pietní akt odbojářům 2 

Naši členové vytvořili čestnou stráž na lanžhotském hřbitově při tradiční 
 pietní vzpomínce na odbojáře z Lanžhota. 

 
Petr Trčka, Jan Hlavenka 

 

7. září 2013 Josefov – Piava 1918 3 

Letošní akci Čs. obce legionářské v areálu pevnosti Josefov jsme podpořili svou účastí.  
Akce s názvem Piava 1918 připomněla události bojů na italské frontě. Od řeky Soči až k Piavě. 

 
Lukáš Lexa, Tomáš Báborský, Pavel Bartoš 



56 
 

14. září 2013 Hodonín – 76. výročí úmrtí TGM 2 

Utvořili jsme čestnou stráž na pietním aktu v Hodoníně,  
který se konal při příležitosti 76. výročí úmrtí Tomáše Garrigua Masaryka. 

 
Lukáš Lexa, Tomáš Báborský 

 

14. září 2013 Oživená pevnost 2013 - Březinka 1 

Náš člen se zúčastnil akce "Oživená Březinka 2013" 

Tomáš Hradil 

 

21.-22. září 2013 Bojové ukázky Habartov, Krajková 3 

Zúčastnili jsme se série akcí v severo-západočeském pohraničí, které připomínaly události  
"morového" roku 1938. Mezi akce patřila bojová ukázka v Habartově,  

noční pochod Henleinovců v Krajkové a bojová ukázka v Krajkové. 

 
Lukáš Lexa, Tomáš Báborský, Pavel Bartoš 



57 
 

12. října 2013 Pálava 1938 – 4. ročník vojenského pochodu 7 

Již počtvrté jsme uspořádali vojenský pochod s názvem Pálava 1938. Letos jsme při příležitosti  
75. výročí událostí roku připomenuli smutné osudy příslušníků mikulovské čety 19. praporu Stráže 

obrany státu. K tradičním součástem pochodu, jako jsou střelby a cvičení přibyl ještě pietní akt před 
mikulovskou radnicí. Všem účastníkům děkujeme, že akci podpořili svým úsilím - svou aktivní účastí. 

 
Lukáš Lexa, Tomáš Báborský, Pavel Bartoš, Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Tomáš Hradil 

 

25. října 2013 Strážnice – výročí vzniku ČSR 1 

V pátek odpoledne jsme trochu s předstihem oslavili vznik Československa ve Strážnici.  
Kromě zástupců města, České obce sokolské, Československé obce legionářské  

byli přítomni taktéž zástupci Spoločnosti M.R. Štefánika. 

 
Lukáš Lexa 



58 
 

27. října 2013 Valtice – výročí vzniku ČSR 2 

Naši členové se zúčastnili pietní akce ve Valticích při příležitosti 95. výročí vzniku ČSR. 

 
Petr Trčka, Jan Hlavenka 

 

27. října 2013 Hodonín – 95. výročí vzniku RČS 7 

V předvečer 95. výročí vzniku samostatného Československa jsme byli účastni oslav v rodišti  
T. G. Masaryka - Hodoníně. Po pietním aktu následoval lampionový průvod městem k radnici,  

kde byla akce završena ohňostrojem a poté ještě následovala přednáška P. Grubera na téma Čs. legií. 

 
Lukáš Lexa, Tomáš Báborský, Pavel Bartoš, Martin Žižlavský, Petr Trčka, Jan Hlavenka, Vlasta Konečný 



59 
 

28. října 2013 Břeclav – oslavy výročí vzniku ČSR 1 

Zúčastnili jsme se oslav vzniku ČSR v Břeclavi. 

 
Martin Žižlavský 

 

10. listopadu 2013 Hodonín – Den válečných veteránů 1 

Uctili jsme památku obětí světových válek u příležitosti dne válečných veteránů a 95. výročí  
konce první světové války. Akce se zúčastnilo množství příznivců hry Geocaching.  

Za pozvání děkujeme Petrovi Tichému, hlavnímu pořadateli akce. 

 
Lukáš Lexa 

 


